7r

Haec eo dicente ego procidens ad pedes eius rogabam excusans me et  
declinans honorem cathedrae vel potestatem. At ille respondens: Pro hoc, inquit,  
40 ne me rogaveris, hoc enim fieri statutum est mihi, et eo magis, quo excusas quia  
haec cathedra eum, qui cupit eam et audacter expetit, non requirit, sed ornatum  
moribus et in verbis eruditum. Quod si esset alius melior, si quis mihi alius  
adiutor tam sedulus adstitisset, si quis tam plene doctrinae meae rationem  
cepisset, sed et ecclesiasticas dispositiones a me tam plene didicisset, habens  
45 alium talem, non te cogere bonum opus suscipere nolentem. Superfluum est  
ergo alium quaerere, cum primitias eorum, qui ex gentibus per me salvantur, et

praecipue huius urbis te primum obtulerim deo. Sed et aliud intuere, quia, si periculum peccati times suscipere refugiens ecclesiae gubernacula, certus esto, quia amplius peccas, qui populum dei velut in fluctibus positum et periclitantem, cum possis iuvare, subterfugis tui tantummodo habens considerationem et non, quod in commune omnibus expedit, providens. Sed certus esto, quod necesse est te suscipere omne periculum, quia nec ego pro salute omnium obsecrando cessabo. Quanto ergo mihi citius acieveris, tanto me citius laboris et tristitiae meae merore relevabis. Novi etiam hoc, o Clemens, quod tibi tedia et molestias, pericula etiam et opprobria ineruditi vulgi indocibilisque conciliem quae tu tamen, scio, quod constanter et fortiter feres respiciens ad illam spem, quae tibi apud deum patientiae praeparat coronam. Sed et illud cupio te mecum iusta ratione perspicere, quando maxima opera tua indiget Christus. Nunc, cum inimicus adversus sponsam eius commovet bellum, an in futuro tempore, quando iam Christus post victoriam triumphabit nec ultra ullius opera indigebit? Quis non etiam parvi sensus intellegat, quod istud est temporis, in quo operam tuam Christus requirit? Tota igitur mente in praesenti necessitate praebe operam tuam, et auxilium in proeliis exhibe regi optimo remunerationes magnificas post victoriam reddituro. Libenter ergo suscipe episcopatus officium eo maxime, quo ecclesiasticas dispositiones a me probabiliter didicisti, ut salus eorum, qui per nos confugerunt ad deum, nequaquam vacillet.

Verumtamen et breviter te de ipsius dispensationis ordine coram omnibus commonere necessarium duxi. Te quidem oportet irrepraehensibiliter vivere et summo studio niti, ut omnes vitae huius occupationes abicias, ne fideiussor exsistas, ne advocatus litium fias, neve in ulla aliqua occupatione prorsus inveniariis mundialis negotii occasione perplexus. Neque enim iudicem aut cognitorem saecularium negotiorum hodie te ordinare vult Christus, uti ne praefocatus praesentibus hominum curis non possis verbo dei vacare et secundum veritatis regulam discernere bonos a malis. Ista namque opera, quae tibi minus congruere superius exposuimus, exhibeant sibi invicem discentes, id est laici, et te nemo occupet ab his studiis, per quae salus omnibus datur. Sicut enim tibi impietatis crimen est, neglectis verbi studiis sollicitudines suscipere saeculares, ita unicuique laicorum peccatum est, nisi invicem sibi, etiam in his, quae ad communis vitae usum pertinent, operam fideliter dederint. Te vero securum facere et his, quibus debes, vacantem, omnes communiter elaborent. Quod si forte a semetipsis hoc laici non intellegunt, per diaconos edocendi sunt, ut tibi solius ecclesiae sollicitudines derelinquant, quo ipsam, ut dignum est, dispensare sufficias, et veritatis verbo abundantius et studiosius deservire. Si enim mundialibus curis fueris occupatus et teipsum decipies et eos, qui te audiunt. Non enim poteris, quae ad salutem pertinent, plenius singulis quibusque distinguere, et ex eo fit, ut et tu, tamquam qui non docueris, quae ad salutem hominum pertinent, deponaris, et discipuli per ignorantiam pereant. Idcirco tu quidem ad hoc solum vacato, ut opportune et sine intermissione doceas verbum dei, per quod salutem consequi possint. Illi vero cum tanta reverentia tua verba suscipiant, tamquam qui sciant legatum te et praeconem esse veritatis, et quodcumque ligaveris super terram, esse ligatum et in caelo, et quodcumque solveris, etiam ibi esse

48 times] timens 55 indocibilisque] indocibilis quae before correction conciliem] concilium *after correction* 69 abicias] *corrected from* obicias 76 Sicut] *marginal rubric*: quod sicut crimen est negligere episcopo verbum praedicationes ita saecularium neglerere communem utilitatem 77 neglectis] *corrected from* ne lectis 84 eos] *corrected from* eo 88 vacato] *corrected*

solvendum. Quoniam quidem et tu, ut dixi, quae oportet, ligabis, et, quae expedit, solves, et ad te quidem, qui praees, ista sint monita, et his similia.

AD PRESBYTEROS VERO SINT ISTA: Ante omnia, ut pudicitiam studentes  
 95 adolescentes nuptiis iungant, quo calorem ferventis aetatis coniugali lege  
 praeveniant, sed ne in provectoribus quidem curam habere huiusmodi neglegant,  
 quia in multis, etiam cum senuerit corpus, concupiscentia viget. Ne forte ergo  
 fornicationis labes occasione accepta tamquam venenum pessimum serpat in  
 vobis, cavere et antevenire necessarium est, ne quod in vobis adulterii occultum  
 100 caleseat incendium. Et quid in omnibus peccatis adulterio gravius? Secundum  
 namque in poenis obtinet locum, quoniam quidem primum illi habent, qui  
 aberrant a deo, etiam si sobrie vixerint. Propter quod vos, o presbyteri, ecclesiam  
 excolite et adornate sponsam Christi ad pudicitiam, sponsam autem dico omnem  
 ecclesiae congregationem. Quae si pudica fuerit inventa ab sponso suo,  
 105 ingentibus ab eo donis et muneribus honorabitur et vos velut ministri sponsae et  
 amici sponsi ingenti gaudio et laetitia perfruemini. Si vero sponsa haec reperta  
 fuerit commaculata peccatis, ipsa quidem tamquam indigna tradetur regalibus  
 thoris, vos autem poenam dabit, si forte per vestram negligentiam vel desidiam  
 obrepserit contagio saeva peccati. Idcirco igitur ante omnia sobrietatis et  
 110 pudicitiae sollicitudinem gerite. Valde enim apud deum grave crimen ducitur  
 fornicatio, cuius species sunt quidem plures, sicut vobis et ipse Clemens  
 diligenter exponet. Verumtamen prima species adulterii est virum propria uxore  
 solummodo non esse contentum, et mulierem non proprio tantum servare se viro.  
 Si ergo castus fuerit quis, potest et humanus et misericors fieri, per quod et ipse  
 115 aeternam a deo misericordiam consequatur. Sane sicut adulterii venenum cunctis  
 malis perniciosius est, ita amor fraternus et caritas totius boni fastigium tenet. Et  
 ideo diligite omnes fratres vestros et cum religione ac misericordia respicite ad  
 omnes, orfanis exhibete vosmetipsos parentes, viduis virorum curam impendite  
 cum omni castitate, quae necessaria sunt, praebentes, iuniores tamen viduas  
 120 nuptiis copulate. His, qui ignorant artificia, exquirite honestas aliquas occasiones,  
 quibus victum necessarium quaerant. Artificibus vero opera praevideate, debilibus  
 misericordiam facite. Scio autem haec omnia facturos vos, si caritatem prae  
 ceteris et ante omnia in vestro corde figatis. Cuius caritatis et recipiendae et  
 habendae maximum erit fomentum, si frequenter inter vosmetipsos communem  
 125 cibum vestrum mensamque faciatis, et in quantum unusquisque praevalet,  
 crebrius panes ac sales suos cum suis fratribus sumat. Per haec enim praecipue  
 caritas comparatur et causa totius boni in huiusmodi communione consistit. Ubi  
 autem pax et bonitas, ibi et salus, propter quod communes facite cibos vestros  
 cum his, qui secundum deum fratres sunt, quia per haec temporalia officia pacis  
 130 et caritatis fructibus gaudia aeterna merebimini. Multo autem sollicitius  
 esurientes reficite et sitientibus potum date, nudis vestimentum, aegros visitate et  
 eos, qui in carcere sunt, prout possibile est, iuvate, peregrinos satis prompte in  
 domibus vestris suscipite, et ne omnia nunc singillatim dicam, omne bonum ipsa  
 per se, si in vobis fuerit, caritas facere vos docebit, sicut et e contrario eos, qui a  
 135 salute alieni sunt, omne malum facere odium docet. Si qui ex fratribus negotia  
 habent inter se, apud cognitores saeculi non iudicentur, sed apud presbyteros  
 ecclesiae, quicquid illud est, dirimatur. Et omnimodo oboediant statutis eorum.  
 Super omnia autem avaritiam fugite, quae homines occasione praesentis lucri ab

95 iungant] *corrected from* iugant quo] *corrected from* quod 96 provectoribus] *corrected from* provecto-  
 ribus 107 indigna] *vel non added in margin* 118 vosmetipsos] *corrected from* metipsos 121 opera]  
 operam 127 comparatur] *corrected from* cumparatur 129 quia] *corrected from* qui

aeternis separat bonis. Pondera, mensuras, stateras pro locis quibusque  
 aequissima custodite, deposita fideliter restituite. Quae omnia et, si qua sunt his 140  
 similia, ita demum sollicitate et diligenter implebitis, si futurum dei iudicium sine  
 intermissione in vestro corde volvatis. Quis enim peccare poterit, si semper ante  
 oculos suos dei iudicium ponat? Quod in fine mundi certum est agitandum, ut  
 tandem, qui bene in hac vita egerunt, consequantur reposita bona, peccatores  
 autem, ut consequantur praeparatas poenas, de quibus ita futurum dubitare 145  
 omnino non possumus. Si quidem haec omnia ita esse ventura verus nobis  
 propheta praedixerit. Unde et vos, qui estis veri prophetae discipuli, abicite a  
 cordibus vestris ante omnia discordias et animorum dissensiones, ex quibus omne  
 opus malum procedit. Benignitatem et simplicitatem tota mente servate. Quod si  
 forte alicuius cor vel livor vel infidelitas vel aliquod malum, ex his, quae superius 150  
 8r memoravimus, latenter irrepserit, non erubescat, qui animae suae curam gerit,  
 confiteri haec huic, qui praeest, ut ab ipso per verbum dei et consilium salubre  
 curetur, quo possit fide integra et operibus bonis poenas aeterni ignis effugere et  
 ad perpetua vitae praemia pervenire.

#### DE MINISTERIO DIACONORUM ET QUALES DEBENT ESSE DIACONI 155

Diaconi vero ecclesiae tamquam oculi sint episcopi oberrantes et  
 circumlustrantes cum verecundia actus totius ecclesiae et perscrutantes  
 diligentius, si quidem videant vicinum fieri praecipitio et proximum esse peccato,  
 ut referant haec ad episcopum et commoneri ab eo possit is, qui in praecipitium  
 lapsurus est, uti revocetur et non corruat in peccatum. Neglegentiores quoque et 160  
 eos, qui rarius ad audiendum verbum dei accedunt nec sollicitate ad episcopi  
 tractatum conveniunt, ipsi commoneant et hortentur. Si enim assidui sint ad  
 audiendum, non solum vitae aeternae ex salubri commonitione capiunt lucra,  
 verum et quaecumque illae sunt tristitiae vel merores, quae ex praesentis vitae  
 necessitatibus et cladibus temporum veniunt, quaecumque sermonibus suis in 165  
 corde velut iacula defixa circumferunt, abiciuntur omnia praedicatione veritatis  
 vitae aeternae doctrina et eruditione purgata. Alioquin si multo tempore auditum  
 subtrahant a verbo dei et remaneant in cultu vitiorum, sine dubio spinis erunt ac  
 sentibus occupati. Et quid aliud nisi ad ignem talis haec terra praeparabitur? De  
 his ergo, ut diximus, diaconis cura sit. Sed eos, qui secundum carnem aegrotant, 170  
 sollicitate perquirant et plebi, si forte plebs ignorat, indicent de his, ut et ipsi  
 visitent eos et, quae necessaria sunt, praebeant eis cum conscientia eius, qui  
 praeest. Quod tamen etiam si clam fecerint, non peccabunt. Sed et de peregrinis  
 similiter episcopo suggerant refovendis et cetera his similia, quae ad cultum  
 ecclesiae et disciplinam eius pertinent, diaconis cura sit. 175

Qui catecizant, id est, qui verbo instituunt incipientes, primo oportet, ut ipsi  
 instructi sint. De anima enim agitur hominum, et oportet eum, qui docet et instruit  
 animas rudes, esse talem, ut pro ingenio discentium semetipsum possit aptare et  
 verbi ordinem pro audientis capacitate dirigere. Debet ergo ipse adprime esse 180  
 eruditus et doctus, irrepraehensibilis, maturus, inpavidus, sicut ipsi probabitis fore  
 Clementem hunc post me. Multum est autem, si ego nunc de singulis, quae  
 unusquisque habere debeat, prosequar, verumtamen illud est, quod prae ceteris ab  
 omnibus vobis cupio in commune servari, ut concordiam teneatis, per quod solum

150 malum] corrected from ma 153 quo] corrected from qui 158 si quidem] interlinear vel si  
 quem 167 purgata] interlinear vel purgatur 170 diaconis] corrected from diaconi 179 adprime] in mar-  
 gin: precipue

185 potestis portum quietis intrare et civitatem regis summi, quae pax nominatur habitare.

190 Similis namque est omnis ecclesiae status navi magnae, quae per undosum pelagus diversis e locis et regionibus viros portat ad unam potentis regni urbem properare cupientes. Sit ergo navis huius dominus ipse omnipotens, gubernator vero sit Christus. Tum deinde proretae officium episcopus impleat, presbyteri nautarum, diaconi dispensatorum locum teneant, hi, qui cathecizant nautologis conferantur epibatis autem totius fraternitatis multitudo sit similis. Ipsum quoque mare hic mundus habeatur, ventorum vero varietates et turbinum diversis temptationibus conferantur, persecutiones, tribulationes et pericula fluctibus exequentur, terreni vero spiritus, qui vel de torrentibus vel de vallibus spirant, 195 pseudoprophetarum et seductorum seu pravae doctrinae verba ducantur, promunctoria vero et loca confragosa hi, qui in potestatibus saeculi sunt iudices et pericula minantur ac mortes, bithalassa vero loca, quae duplicibus undae fallacis aestibus verberantur, dubiis mente et de repromissionum veritate nutantibus conferantur atque his, qui irrationabili fidem nostram ratione discutunt, 200 hypocritae vero et dolosi pyratis similes habeantur. Iam vero rapidus vertex et tartarea carybdis et saxis illisa naufragia ac mortiferae submersiones, quid aliud aestimanda sunt quam peccata? Restat igitur, ut haec navis cursu prospero tuta possit portum desideratae urbis intrare, ita deo precem fundere convenit, ut navigantes mereantur audiri. Audiri autem a deo ita demum merebitur quis, si 205 orationes ipsae bonis moribus et bonis operibus adiuventur. Sed ante omnia cum quiete et silentio epibatae, id est laici, et in suis unusquisque resideant locis, ne forte per inquietudinem et inconditos inutilesque discursus, si passim vagari coeperint vel ab officio suo nautas impediunt vel in alterum latus per inquietudinem eorum navis pressa demergatur. Nautologi de mercedibus commoneant et nihil omnino, quod ad diligentiam vel ad disciplinam pertinet, diaconi neglegant, presbyteri velut nautae aptent singula ad instructionem navis diligenter et instruant, quae in suo tempore requirenda sunt. Episcopus, tamquam 210 proreta, vigilanter et sollicite gubernatoris verba custodiat Christi. Salvator dominus, gubernator ecclesiae suae, diligatur ab omnibus et ipsius solius praeceptis ac iussis credat et oboediat omnis ecclesia. Deo quoque indesinenter supplicetur a cunctis de prosperitate ventorum, ut navigantes omnem tribulationem et omne periculum superent, tamquam in mare profundum mundi istius et vitae humanae pelagus navigantes, in quo esuriendum sit et sitiendum, nuditatem quoque ferendam, morbos etiam corporis et aegritudines tolerandas, 220 insuper et hominum insidias ac dolos saepe laborandum, quippe qui dispergendos se nonnumquam noverint, sed aliquando etiam congregandos, vomitus quoque et sugillationes ferendas, cum ex confusione peccatorum et reiectione criminum, velut male congregati in visceribus fellis iactura facienda est, et abicienda prorsus e corde omnis intrinsecus, quae latet amaritudo peccati, si qua forte ex desideriiis 225 iniquis velut ex cibis noxiis congregata est, quam utique, cum evomuerit quis et

8v

187 urbem] corrected from orbem 189 proretae] in margin: magistri navis 190 cathecizant] in margin: Gl. qui instruunt 191 conferantur] corrected from conferuntur epibatis] in margin: Supervenientibus 194 exequentur] corrected from exsequentur 196 promunctoria] corrected from promunctoria 197 bithalassa] in margin: Ubi duo maria coniunguntur 200 pyratis] corrected from pirati; in margin: latrones marini 201 carybdis] in margin: Vorago maris 206 et<sup>2</sup>] expunged by a later hand 207 inutilesque] corrected from inutiles qui 215 ecclesia] ecclesia 220 insidias] interlinear vel insidiis dolos] interlinear vel dolis 222 sugillationes] in margin: Gla. strangulationes

abiecerit, ingentis aegritudinis liberabitur morbo, si tamen post vomitum, quae ad  
 sanitatem pertinent, sumat. Verumtamen scitote cuncti, quod supra omnes vos  
 laboret episcopus, quia unusquisque vestrum suum proprium fert laborem, ille  
 vero et suum et singulorum. Propter quod, o Clemens, tamquam qui omnibus  
 praeesse te noveris, singulos, prout potueris, iuva et singulos releva, qui et  
 singulorum onus ac sollicitudinem portas. Unde et ego nunc hanc tibi iniungens  
 dispensationem, et scio, quia accipio gratiam, magis quam praesto. Sed esto  
 confidens et fortiter ferens certus, quia laboris tui meritum recipies, cum ad  
 portum quietis incolumem hanc provexeris navim, ubi mercedes et praemia pro  
 omnium salute suscipies, si hic pro omnium incolumitate vigilaveris. Itaque si te  
 multi e fratribus propter rigorem iustitiae odio habuerint, ex hoc quidem non  
 laederis, sed ex huiusmodi odiis amor tibi conciliabitur dei. Et ideo satage  
 magis et refuge, ne lauderis ab iniquis et ne a pessime agentibus diligaris, sed  
 potius propter iustitiae dispensationem et aequissimam regulam disciplinae a  
 Christo collaudari merearis.

Haec cum dixisset et his similia quamplurima, rursus respiciens ad populum  
 dixit: Sed et vos, carissimi fratres et conservi mei, huic, qui praesidet vobis ad  
 veritatem docendam, in omnibus oboedite scientes, quod, si quis hunc  
 contristaverit, Christum, qui ei docendi credidit cathedram, non recipit, tamquam  
 et qui Christum non suscepit, nec deum patrem suscepisse iudicabitur. Et ideo  
 nec ipse suscipietur in regno caelorum. Propter quod satis agite ad omnem  
 collectam et congregationem semper convenire, ut non velut negligentibus et  
 desides a iudice Christo condemnemini. Convenientes vero semper ad  
 Clementem date omnes operam pro ipso sentire et summo studio favorem  
 vestrum erga ipsum dependere scientes, quia propter singulos vos ipsi magis soli  
 infestat inimicus et in ipso maiora suscitatur bella. Oportet ergo vos summo studio  
 niti, ut omni erga illum vinculo amoris innexi plenissimo erga eum inhaereatis  
 affectu. Sed et vos quoque ipsi unanimes in omni concordia perdurate, quo  
 facilius etiam illi oboedire omnes pariter consensu et unanimitate possitis. Propter  
 quod et vos salutem consequi et ille possit obtemperantibus sibi vobis promptius  
 impositi honoris pondus evehere. Quaedam etiam ex vobis ipsis intellegere  
 debeatis, si qua sunt, quae ipse propter insidias hominum malorum non potest  
 evidentius et manifestius proloqui, verbi gratia, si inimicus est alicui pro actibus  
 suis, vos nolite exspectare, ut ipse vobis dicat: Cum illo nolite amici esse, sed  
 prudenter observare debetis et voluntati eius absque communicatione  
 obsecundare et avertere vos ab eo, cum ipsum sentitis aversum, sed nec loqui his,  
 quibus ipse non loquitur, ut unusquisque, qui in culpa est, dum cupit omnium  
 vestrum amicitias ferre, festinet citius reconciliare ei, qui omnibus praest, et per  
 hoc redeat ad salutem, cum oboedire coeperit monitis praesidentis. Si vero quis  
 amicus fuerit his, quibus ipse amicus non est, et locutus fuerit cum his, quibus  
 ipse non loquitur, unus est et ipse ex illis, qui exterminare ecclesiam dei volunt, et  
 cum corpore vobiscum esse videatur, mente et animo contra vos est, et multo est  
 nequior hostis hic quam illi, qui foris sunt et evidenter inimici sunt. Hic enim per  
 amicitiarum speciem, quae inimica sunt, gerit et ecclesiam dispergit ac vastat.

9r Et cum haec dixisset, in medio coram omnibus manus mihi imposuit et in  
 cathedra sua ingenti verecundia fatigatum sedere me compulit. Cumque sedissem,

226 ingentis] corrected from ingentes 229 et<sup>1</sup>] corrected from ad 232 et] erased 234 navim] corrected  
 from navem 242 qui] corrected from quippe 253 quo] corrected from Quod 261 aversum] corrected to  
 adversum 267 videatur] corrected from videantur

haec ad me rursum locutus est: Deprecor te, Clemens, coram omnibus, qui  
 praesentes sunt, ut postea quam, sicut naturale debitum est, vitae praesentis finem  
 fecero, Iacobo fratri domini descripta breviter vel quae ad initium fidei tuae  
 275 expectant, vel etiam quos ante fidem animos gesseris, sed et qualiter mihi ab  
 initio usque ad finem comes itineris et actuum fueris, quaeque per singulas  
 civitates me disputante sollicitus auditor exceperis, quique in praedicationibus  
 meis vel verbum fuerit ordo vel actuum, sed et qui me finis in hac urbe reppererit,  
 sicut dixi, omnia, quam potes, breviter comprae-hensa ad ipsum te destinare non  
 280 pigeat. Nec verearis, ne forte multum de meo exitu contristandus sit, cum me id  
 pro pietate sustinere non ambigat. Erit autem ei grande solatium, si didicerit,  
 quod post me non imperitus aliquis aut indoctus atque ignorans divini verbi  
 ministerium, ecclesiastici ordinis disciplinam vel doctrinae regulam nesciens  
 susceperit cathedram meam. Scit enim, quia, si indoctus istius officium doctoris  
 285 accipiat, sine dubio discipuli et auditores ignorantiae tenebris involuti in interitum  
 demergentur.

Unde et ego, mi domine Iacobe, cum haec ab eo praecepta susceperim, necesse  
 habui implere, quod iusserat, indicans tibi et de ipsis simul et de illis breviter  
 comprae-hendens, quae per singulas quasque urbes digrediens aut in  
 290 praedicationis sermone protulerit aut in gestorum virtute perfecit, quamvis tibi  
 de his plurima iam et plenius ante descripta ipso iubente transmiserim sub eo  
 titulo, quem ipse praecepit affigi, id est Clementis itinerarium, non praedicationes  
 Petri. Sed et nunc exponere iam, quae praecepit, domino opem ferente incipiam.

Paenitemini, inquit, et veram *agite poenitentiam*. Omnes ergo homines, qui 2  
 295 christiano censentur vocabulo, patrem et filium et spiritum sanctum, unum deum  
 et dominum veraciter credere et confiteri, eumque toto corde et tota mente et tota  
 virtute diligere et proximos suos tamquam semetipsos docibilesque qui usque ad  
 perfectam doctrinam ad haec perficienda summopere oportet. *Fides* enim et  
 dilectio totius *bonitatis est fundamentum*. Sine fide autem placere deo nemo  
 300 poterit.

Christo itaque resurgente et ascendente in caelum, misso sancto spiritu, collata 3  
 apostolis scientia linguarum, adhuc in uno positi, symbolum, quod fidelis nunc  
 tenet ecclesia, unusquisque, quod sensit, dicendo condiderunt, ut discedentes ab  
 invicem hanc regulam per omnes gentes praedicarent. Summam est ergo totius  
 305 fidei catholicae recensentes, in qua et integritas credulitatis ostenditur et unius dei  
 omnipotentis, id est sanctae trinitatis aequalitas declaratur et mysterium  
 incarnationis filii dei, qui pro salute humani generis a patre de caelo descendens  
 de virgine nasci dignatus est, quoquo ordine vel quando pertulerit, quomodo  
 sepultus surrexerit et in carne ipsa caelos ascenderit ad dexteramque patris  
 310 con-sederit et iudex venturus sit, ac qualiter remissionem peccatorum sacro  
 baptismate renatis contulerit, et resurrectionem humani generis in eadem carne in  
 vitam aeternam futuram sic docuerunt. Symbolum enim graece, latine collatio  
 dicitur, quia hoc praedicti sancti apostoli inter se per spiritum sanctum salubriter,  
 ut dictum est, condiderunt. Dicitur et indicium, quod per hoc, qui recte crediderit,  
 315 indicatur. Ergo cunctis credentibus, quae continentur in praefato symbolo, salus  
 animarum et vita perpetua bonis actibus praeparatur. Ergo quod in primordio  
 eiusdem symboli praepinitur: Credo in deum patrem omnipotentem, praeclarum

280 Nec] *corrected from Ne* 281 pro pietate] *corrected from proprietate* 292 affigi] *corrected from*  
 adfigi praedicationes] *corrected from dicationes* 298 perficienda] *added* 303 sensit] *corrected from*  
 sentit 312 Symbolum] *in margin: De symbolo collatio] corrected from conlatio* 313 quia] *added*

fidei testimonium et fundamentum in prima fronte monstratur, quia salvus esse poterit, qui recte crediderit. Credere enim oportet accedentem ad deum, quoniam corde creditur ad iustitiam et ore confessio fit ad salutem. Unde ait propheta: Credidi, propter quod locutus sum. Et illud: Iustus ex fide vivit. Et: Nisi credideritis, non intellegitis. Ergo in rebus humanis nullum opus incipitur, nisi labor omnis ad effectum venire credatur, unde credendum est in deum, a quo tam praesens vita quam futura tribuatur. Deus autem appellatio est substantiae sempiternae sive timoris divini, igitur deus sine principio, sine fine, simplex, incorporeus et incompraehensibilis. Patrem autem, cum audis, agnosce, quod habeat filium veraciter genitum, sicut possessor dicitur, qui aliquid possidet, et dominus, qui habet, cui dominetur. Deus ergo pater secreti sacramenti vocabulum est, cuius vere filius verbum et speculum et character et imago vivens patris viventis, in omnibus coaequalis. Nec quaeratur, quomodo genuit filium, quod et angeli nesciunt, prophetis incognitum est. Unde illud dictum est: Generationem eius quis enarrabit? Quam secretam originem cum proprio filio novit ipse solus, qui genuit. Nec a nobis deus discutiendus est, sed credendus, qui in nobis ipsis nescimus, quod sapimus, quomodo sapientia, ingenium aut intellectus consilium aut mens nostra generat verbum. Sed sufficit nosse, quia lux genuit splendorem, sicut ait propheta: In splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te. Et illud: Hic deus noster et non reputabitur alter ad eum. Et post: In terra visus est et inter homines conversatus est.